
NACIONES UNIDAS 87&.• sesi6n 

f , · · . ~ 20• periodo de sesiones 
Jueves 14 de julio de 1955 

a las IS horas 
•

: . ~ CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 

~·il · ..._.,.. ~ DOOUMENTOS OFIOIALES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 

Tema 2 del programa: 
Pdgina 

Situaci6n econ6mica mundial (continuacion) 89 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argentina, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecaador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, N oruega, 
Pafses Bajos, Pakistan, Reina Unido de Gran . Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoesla via. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Brr.sil, Indonesia, Mexico. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem
bros: Bulgaria, Hungria, Republica Federal Alemana., 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organiza.cion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de las N aciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentacion, Banco Intemacional de Recons~ 
truccion y Fomento, Fondo Monetario Internacional, 
Organizacion Mundial de la Salud. 

TEMA 2 DEL PROGRAMA 

Situacion economica mundial (E/2674, E/2684, 
E/2706, E/2712, E/2726 y Add.1 a 5, E/2729, 
E/2737, E/2738, E/2739, E/2740, E/27.56, E/2771, 
E/2772 y Add.1, E/CN.12/359, E/CN.12/AC.25j5, 
E/ECE/194, EJL.634, EJL.676, ~IE/284/55, ME/ 
285/55) (continuacidn) 

1. El Sr. NOSEK (Checoeslovaquia) dice que, como ha 
sefialado entre otros el representante de la Union Sovie
tica, el Consejo celebra su actual periodo de sesiones en 
un momenta en que las circunstancias politicas interna
cionales son mucho mas propicias. Entre los acontecimien
tos recientes que han contribuido a crear condiciones 
favorables a la atenuacion de la tirantez internacional, 
y para que mejoren las relaciones entre las naciones, se 
pueden citar: la historica Conferencia de Bandung, en la 
que participaron 29 naciones de Asia y de Africa; la 
propuesta formulada el10 de mayo por el Gobierno de la 
Union Sovietica, sobre reduccion de los armamentos, 
prohibicion de las armas atomicas y supresion del peligro 
de una nueva guerra; la firma del Tratado de Estado con 
Austria, y la declaracion conjunta de los Gobiernos ~e la 
Union Sovietica y de Yugoeslavia. Las conversac10nes 

89 

que recierttemente ha celebrado el Primer Ministro de la 
India con autoridades de Checoeslovaquia durante su 
visita a Praga han demostrado la comunidad de intereses 
de las dos naciones en cuanto al establecimiento de 
relaciones amistosas entre los paises y al mantenimiento 
y fortalecimiento de lapaz mundial. 
2. L~ delegacion de Checoeslovaquia opina que el Con
sejo debe tener siempre presentes estos acontecimientos, 
y debe prestar apoyo a todas las iniciativas que puedan 
contribuir al establecimiento de relaciones amistosas 
entre las naciones, y a su ampliacion y fortalecimiento. 
La delegacion de Checoeslovaquia esta convencida de 
que con buena voluntad se pueden superar las diversas 
di.ficultades, frecuentemente complejas, que se deben a 
factores tanto objetivos como subjetivos, y cree tambien 
que en el actual perfodo de sesiones se puede dar un paso 
mas bacia la int.ensificacion y la ampliacion de las rela" 
ciones internacionales en la esfera economica y social, 
contribuyendo asi a resolver los problemas de politica 
internacional actualmente planteados. El Gobier.no de 
Checoeslovaquia sigue constantemente una politica de 
paz encaminada a lograr que se normahcen las relaciones 
internacionales, requisito previo para el establecimiento 
entre las naciones de relaciones economicas y culturales 
ventajosas para todas, ba.sadas en ei respeto absoluto a 
la independencia y la soberania de cada pais. 
3. La delegacion de Checoeslovaquia se hace .cargo del 
trabajo que representa para la Secretaria elaborar toda 
la documentacion presentada al Consejo. En principia, 
la Secretaria ha obrado con acierto allimitarse ala labor 
tecnica de compilar y analizar los datos economicoss 
absteniendose de proponer recomendaciones, cosa que 
incumbe al Consejo. Sin embargo, con este proceder 
puede que pase desapercibida la influencia de ciertos 
factores que son decisivos desde uno u otro punto de 
vista. Ciertos factores economicos ejercen una influencia 
que varia segun la estructura economica de las regiones 
o de los paises, y que debe ser tenida en cuenta si se 
desea encontrar la manera de acrecentar la cooperacion 
economica entre ellos. 

4. Todos los datos indican claramente que 1954 fue, 
hasta cierto punto, un afio de recuperacion economica 
para los paises de gran desarrollo industrial basado en 
la empresa privada. Esta recuperacion, sin embargo, no 
indica una tendencia ascendente duradera e ininterrum" 
pida. Se ha caracterizado por la creciente desproporcion 
entre los diversos sectores de la industria en los princi
pales paises, por la considerable militarizacion de la eco~ 
nomia, por la generallentitud en la expansion del comercio 
mundial y por la intensificacion de la competencia entre 
los principales paises industriales y exportadores. 

5. Los datos sobre el costo de la vida y sobre el empleo 
demuestran que es injustificada la opinion de que la 

E/SR.876 



90 Consejo Economico y Social - 20.o periodo de sesiones 

militarizaci6n de la economia constituye uh estfmulo 
indispensable para la actividad economica y una base 
firme p~ra el desarrollo arm6nico de todos los sectores 
de la economia nacional. Por el contrario, ha de llegar 
forzosamente un momento en que esta militarizacion 
provoque un descenso de la producci6n para fines civiles 
y del nivel de vida de la poblacion. Ademas, deja menos 
recursos disponibles para la ayuda economica a los 
pafses cuya economfa esta menos desarrollada, que son 
precisamente los mas afectados por las oscilaciones de 
los precios mundiales de los productos basicos, causadas 
por la misma militarizacion. 

6. La delegaci6n de Checoeslovaquia esta convencida 
de que la ampliaci6n y la intensificaci6n de las rela~ 
ciones comerciales y de la cooperacion econ6mica entre 
pafses de distintos regfmenas sociales, unida a la reduc
ci6n de los armamentos y a la expansion del sector 
pacffico de la economia nacional, constituyen algunos de 
los medios mas eficaces para desarrollar la economia 
mundial y acelerar el progreso de los paises menos indus
trializados, con el fin de mej orar las condiciones generales 
de vida. 

7. Durante 1954 ha continuado la expansion planificada 
de la economfa de Checoeslovaquia. La producci6n indus
trial ha superado en un 4,4% a la de 1953; la produc
ci6n de carb6n ha aumentado en un 8,6%, y lade ener
gfa electrica en un 10°/0 • En el plan de 1955 se tiende 
de nuevo al desarrollo de la industria pesada en general 
y o.l de la de combustibles, la de produccion de energfa 
y la minera, en particular. De este modo se conseguira 
Ia base necesaria para el futuro desarrollo de la industria 
Iigera y para el aumento de la produccion de bienes de 
consumo, 

8. En cambio, Ia produccicSl'i agricola sigue retrasada 
con respecto a la industria, por mas que ha aumentado 
en un 14% durante el plan quinquenal. El desarrollo de 
la producci6n in~ustrial y el aumento constante de los 
sueldos y salar-ios reales, exigen grandes esfuerzos de la 
agricultura. Por otra parte, la industrializaci6n permite 
que aumente el rendimiento agricola y que se aproveche 
toda la tierra cultivable, a cuyos fines el Gobierno dedica 
:rnuchos recursos, de tipo tecn:i,co, material y financiero. 
Los resultados conseguidos por las Cooperativas Agri
colas Unificadas demuestran la tficacia del apoyo pres
tado por el Gobierno. En :1.954 estas cooperativas habian 
arraigado firmemente en el 47o/0 de todos los pueblos, y 
cultivaron una superficie total de 1.900.000 hectareas; 
el rendimiento por hectarea aumento este afio en un 26%. 
El Gobierno ha organizado tambien toda una red de 
estaciones de tractores y maquinaria agricola, muy bien 
equipadas. De este modo, se podra subsanar gradual
mente el retraso que sufre la produccion agricola. 

9. Como resultado del rapido crecimiento de la renta 
nacional y de su distribuci6n razonada, el consumo pri~ 
vadose incremento en un 23,5% durante el primer plan 
quinquenal y otro 15,5% en 1954. Gracias a la reduc
ci6n de los precios y al incremento del salario medio, el 
salario real de los trabajadores aumento en un 20% en 
1954. El consumo social tambien aumento considerable~ 
mente, hecho que ha mencionado el orador al tratar del 
tema 3. 

10. El presupuesto para 1955 es un instrumento desti
nado a desarrollar aun mas la economia nacional y a 
elevar el nivel de vida. Se ha dedicado un 5,9% mas 
que en 1954 al desarrollo de la economia nacional, corres· 
pondiendo a la agricultura un 20,4%, o sea, un 100% 
mas que en 1952. Se dedic6 ala mecanizacion de la agri
cultura un 91% mas que en 1954. Los gastos para los 
servicios culturales, sanitarios y soci.ales representaron 
un 32,9% del total del presupuesto, es decir, el 7,4% 
mas que en el aiio precedente. 
1.1. Las economfas nacionales de las otras democracias 
populares registran tambien una tendencia ascendente e 
ininterrumpida. En 1954 lograron todos, e incluso 
superaron ligeramente, los objetivos previstos de pro
ducci6n industrial y, a pesar de las condiciones climato-
16gicas desfavorables y de la escasez de mano de obra, 
aumento asimismo su producci6n agricola, tanto en su 
totalidad como en ramas determinadas. En todas partes 
se ha puesto final desemp!eo, y el empleo y los salarios 
reales estan aumentando de aiio en a-no. 
12. En el lnforme Economico Mundial, 1953-54 (E/2729) 
se hace referenda, en diversos pasajes de las paginas 114 
a 151 (ejemplar mimeografiado), a· un supuesto doble 
cambio en la planificaci6n econ6mica de las democracias 
populares. El Sr. Nosek desea subrayar que en Checoeslo
vaquia., al igual que en las testantes democracias popu
lares, se persigue una politica de desarrollo planificado de 
toda la economia nacional, con especial preferencia del 
desarrollo de la industria pesada, como base necesaria 
para el desarrollo de la industria ligera y de la agricultura. 
En la realizaci6n de estos planes es posible que ~urjan 
ciertas desproporciones temporales en algunos sectores, 
bien sea por causas objetivas o subjetivas. Se esbin 
eliminando gradua]mente tales desproporciones en una 
forma ordena.da, sin que ello implique, no obstante, 
cambio alguno de politica en la acepci6n general de este 
termino. 

13. La expansion de la economia en las democraci.as 
populares hace posible un ritmo ascendente, basado en 
la igualdad . y beneficios mutuos, en el desarrollo de las 
relaciones ecouomicas y comerciales permanentes con 
todos los paises incluso los pafses econ6micamente des
arrollados, con los cuales Checoeslovaquia ha incremen
tado su comercio en un 55% en 1954 con relaci6n a 
1953. Las bases naturales y s61idas de la economfa 
checoeslovaca ofrecen un ·mercado seguro y cada vez 
mayor para casi todos los productos de los paises econ6-
micamente menos desarrollados. A cambio de sus pro
ductos, Checoeslovaquia puede suministrar cantidades 
cada vez mayores de maquinaria y equipo que aquellos 
pafses necesitan para el desarrollo de su economfa, 
particularmente para una industrializaci6n diversificada. 
Checoeslovaquia se percata de la importancia de asegurar 
un mercado coastante, precios estables y medios finan
cieros para d progreso de los pafses econ6micamente 
menos desarrollados. En consecuencia, ha adoptado el 
principia de ajustar su economfa y relaciones comerciales 
con dichos pafses sobre la base de medidas adecuadas a 
largo plazo y otras ancHogas con objeto de limitar los 
efectos nocivos de las fluctuaciones. Checoesiovaquia ha 
demostrado tambien que facilitara de buen grado los 
conocimientos tecnicos de su industria a los pafses que 
han emprendido la ruta del desarrollo econ6mico, tanto 



876.a sesion - 14 de julio de 1955 91 

dentro del Programa de Asistencia Tecnica de las Naciones 
Unidas como por medio de acuerdos bilaterales. 
14. Debido principalmente a los esfuerzos de su pais, 
que se basan en el principio de la coexistcncia de paises 
de sistemas sociales diferentes y. en la cooperacion 
economica, tambien se ha experimentado, desde 1953, 
cierta mejora en las relaciones eco11omicas y comerciales 
de Checoeslovaquia con los pafses industrialmente des
arrollados que basan su economia en la empresa privada 
y que desde 1948-1949 han venido aplicando una politica 
de discriminacion contra Checoeslovaquia. Sin embargo, 
la politica de discriminacion y los obstaculos artificiales 
impiden todavia un mejoramiento irnportante de las 
relaciones economicas y comerciales. El lnforme dice que 
no serfa posible ni util hacer un estudio de dichos obstacu
los, alegando que son de indole polf.tica y no economica. 
La delegacion de Checoeslovaquia no puede estar de 
acuerdo con este criterio, como tampoco lo esta con la 
afirmacion, que se hace en la pagina 16 del Informe, de 
que la discriminacion nose practica contra ningun pais o 
grupo de pafses determinados. Opina que es esencial 
examinar una politica que impide seriamente el desarrollo 
de las relaciones economicas entre las naciones y el 
desarrollo de los paises individualmente considerados. 
15. Las relaciones comerciales entre Checoeslovaquia, 
la Uni6n Sovietica, la Republica Popular de China, 
Polonia, Bulgaria, Rumania, Albania, la Republica 
Democratica Alemr1ma y la Republica Popular de Hun
gria, se fundan en el principio de la igualdad de los que 
participan en ellas y en el de las ventajas mutuas esti
puladas en acuerdos a largo plazo sobre cooperacion 
economica. Se han aplicado principios analogos al resta
blecer las relaciones economicas y comerciales entre 
Checoeslovaquia y Yugoeslavia con beneflcio reciproco 
para los dos paises. 
16. En general, su delegacion esta de acuerdo con Io 
que se declara en el I nforme .. y en los in formes economlcos 
de las comisiones regionales, particularm.ente en el 
Economic Survey of Europe in 1954 (E/ECE/194) (In
forme Economico de Europa en 1954) resp~cto de los pro
blemas del comercio exterior y de la cooperacion econo
mica entre paises que aplican sistemas sociales diferentes. 
En lo que concierne a las ventajas respectivas del bilate
ralismo y del multilateralismo, cuestion que se examina 
muy atentamente en los documentos mencionados, su 
delegacion estima que ninguno de estos sistemas es 
preferible a priori y que, para determinar cual de los 
dos conviene aplicar en cada caso particular, es necesario 
ver cual de ellos y en que forma concreta, proporciona, 
en determinadas circunstancias, el instrumento mas 
apropiado para aumentar el cambio internacional de 
bienes en interes de todas las partes y para asegurar la 
mejor division del trabajo en al ambito internacional. 
17. Uno de los medios mas apropiados para intensificar 
y desa~rollar las relaciones comerciales y econornicas 
internacionales consiste en las consultas de expertos sobre 
comercio regional e interregional dentro de las comisiones 
economicas regionales. Este procedimiento se ha puesto 
en practica con exito en los trabajos de la Comision 
Economica para Europa (CEE) que, en su decimo periodo 
de sesiones, aprobo por unanimidad una resolucion 
en la cual se reconocian su utilidad y !\U aplicabilidad al 
comercio interregional. Sus ventajas efectivas se men-

cionan tambien en el informe del Secretario General 
sobre esta materia (E/2674), elaborado sobre la base de 
una resolucion presentada conjuntamente por las dele
gaciones de Francia, Belgica y Checoeslovaquia, y 
aprobada por unanimidad en el18.0 pedodo de sesiones 
del Consejo. 
18. En vista de la necesidad urgente de que se adopten 
medidas positivas para desarrollar la cooperacion eco
nomlca internacional y las relaciones comerciales y en 
vista de que todos los pafses, particularmente los pafses 
industrialmente avanzados, est'an interesados en la 
solucion de los problemas del desarrollo economico, la 
aelegacion de Checoeslovaquia esta convencida de que la 
proposicion de consultas comerciales interregionales 
encontrara el apoyo de todas las delegaciones. 
19. El orador desea rendir homenaje a los trabajos de 
la CEE, en los cuales Checoeslovaquia ha participado 
activamente. Esta labor ha permitido cambiar experien
cias valederas e intensificar las relaciones economicas y 
comerciales entre todos los pafses miembros de la Comi
sion. Sin duda alguna, la CEE puede contribuir a inten
sificar aun mas las relaciones comerciales y economicas 
entre todos los pafses europeos y, por tanto, a aliviar la 
tension internacional en Europa creando un espfritu de 
confianza mutua. Por consiguiente, es anormal que algu
nos pafses europeos que han participado activamente en 
la labor de la Comision durante un cierto numero de afios 
no sean todavia miembros de la Comision con igualdad de 
derechos. S~ delegacion considera como plenamente 
fundada la peticion de que se admita a Bulgaria, a 
Hungria y a Albania en la CEE con los mismos derechos 
que los demas miembros. Ademas, e~t;~. admision au.., 
mentara la autoridad de la Comision como organismo 
economico coordinador paneuropeo. 
20. Checoeslovaquia ha seguido con gran interes la 
labor de hs demas comisiones regionales y ha enviado 
observadores para asistir a un cicrto numero de reuniones 
de la Com.ision Economica para Asia y el Lejano Oriente. 
La delegacion de Checoeslovaquia se muestra sorpren
dida de que la potencia mas importante de Asia, la 
Republica Popular de China, no tenga todavfa la posi
bilidad de participar en la labor de dicha Comision. 
21. En conclusion, el orador desea seiialar de nuevo que, 
en opinion de su Gobierno, el desarrollo de la colaboraci.6n 
economica internacional de conformidad con las direc
tivas que se dan al Consejo Economico y Social en la 
Carta de las N aciones Unidas fomentara el desarrollo de 
la economfa mundial en su con junto, asf como la economia 
de cada pais; ello dara, sin duda alguna, como resultado, 
un alivio de la tension internacional y facilitara el des
arrollo de relaciones pacfficas entre las naciones. La 
delegacion de Checoeslovaquia esta convencida de que, 
si el Consejo Economico y Social estudia todos los 
problemas con que se enfrenta actualmente, con espiritu 
de confianza y de comprension mutuas y teniendo pre
sente la gran importancia que dichos problemas revisten, 
llegara rapidamente a solucionarlos con todo el exito 
posible. 

22. El Sr. Said HASAN (Pakistan)) refiriendose a las tres 
categodas en que el In/ofme Econdmico Mundial) 1953-54, 
divide a los paises del mundo: pafses economicamente 
desarrollados, paises de economia insuficientemente des-



92 Consejo Economico y s~cial - 20.o periodo de sesiones 

arrollada y paises con economia de planificacion centra
lizada, sefiala que algunos de los paises comprendidos 
en esta ultima categorfa fueron paises insuficientemente 
desarrollados en un pasado no muy remota, pero que al 
liberarse de la presion asfixiante de los metodos finan
cieros ortodoxos, obtuvieron la colaboracion de las demas 
naciones y asi pudieron acelerar el ritmo de su desarrollo. 
En realidad, su ejemplo ha sido tan seductor para algunos 
de los paises cuya economia no esta todavia sufi.ciente
mente desarrollada que estos se esfuerzan actualmente en 
emular sus metodos, elaborando planes nacionales de 
desarrollo economico para los aiios venideros y tomando 
medidas para el control central de los capitales y la 
restriccion de las importaciones y por consiguiente, 
aunque sea algo indh.7ectamente, del consumo, como 
corolario indispensable para realizarlos. Los pafses de 
economia insufi.cientemente desarrollada a que se refi.ere 
el orador conceden sin embargo una gran importancia a la 
iniciativa y al comercio privados y la sujecion de su 
cconomia a restricciones no esta inspirada en considera
ciones ideologicas, sino en la necesidad en que se encuen
tran de recurrir a estas medidas, a causa de la escasez 
de sus recursos y, especialmente, de intercambios comer
dales con el extranjero. 

23. El Informe Econdmico Mundial, 19$·1-1954 es en su 
conjunto un documento muy importante, quizas el mejor 
de esta clase, que se haya publicado basta ahora. 
Demuestra el interes personal que siente el Secretario 
General por las cuestiones economicas mundiales. No 
obstante, el criteria adoptado se inspira todavb. dema
siado en el de los paises mas adelantados. Por ejemplo, 
del Pakistan, pais de 76 millones de habitantes que se 
encuentra ante problemas economicos serios y complejos, 
solo hay en el Informe breves referencias. Ademas, nose 
estudian en el con la profundidad necesaria los problemas 
de los paises de economia insuficientemente desarrollada, 
limitandose a mencionar algunos de los sfntomas mas 
conocidos. Considerar los problemas economicos de los 
paf:;es insufi.cientemente desarrollados como problemas 
cuya solucion consiste principalmente en obtener recursos 
financieros y especialmente intercambios comerciales con 
otros paises, es hoy ya un Iugar comun. Sin embargo, 
esos paises dispon:etf de un gran contingente de mano de 
obra sin empleo, o con empleo parcial, que podria 
utilizarse en la ejecucion de '1n gran numero de proyectos 
que requieren muy fOcos intercambios con el extranjero, 
tales como la construccion de viviendas y de caminos 
vecinales, de canales e instalaciones de irrigacion de todas 
clases. Este aspecto diferente de caracter financiero o 
~< material >> del desarrollo de dichos paises exige un 
detallado estudio economico, puesto que el aumento de 
empleo para las personas parcialmente empleadas, o 
totalmente desempleadas, provocaria una demanda de 
bienes de consumo que tendria repercusiones en el sector 
mone'!:ario. Las medidas de organizacion y las demas 
disposiciones necesarias para resolver dichos problemas 
merecen ser estudiadas, aunque el orador no quiere decir 
con ello que proponga que r:e estudien en el I nforme. 

24. El aspecto mas caracteristico de la vida economica 
de los pa1ses insufi.cientemente desarrollados es un 
esfuerzo permanente para desarrollarse por sf mismos y 
las consecuencias de ese esfuerzo se concentra prin
cipalmente en las actividades que podrian Uamarse de 

desarrollo basico: irrigacion, produccion de energfa y otras 
analogas. Se trata generalmente de proyectos a largo 
plazo, que necesitan inversiones considerables de capitales 
y, especialmente, de intercambios comerciales con el 
extranjero. Por este motivo es necesario tomar medidas 
para restringir e1 consumo y canalizar las inversiones de 
capital bacia los sectores mas importantes de la economia 
nacional. Contra lo que se indica en la pagina 11 del 
lnforme, esas medidas no son consecuencia de las res
tricciones ala importaci.on, porque esas restricciones son 
indispensables tanto para economizar divisas extranjeras 
como para proteger las industrias nuevamente instaladas 
en el pais. A juicio del orador, el lnfornze no esta tampoco 
en lo cierto cuando sugiere que las restricciones a la 
importacion de articulos de lujo conducen a veces al 
establecimiento de indnstrias productoras de articulos 
de lujo en los paises de economia insuficientemente 
desarrollada, puesto que los controles combinadas de las 
inversiones de capital .y de las importaciones no lo 
permi tirfan. 

25. En el lnforme, se examina tambien la posibilidad 
de que la industrializacion de los p~ises de economia 
insufi.cientemente desarrolla.da tenga efectos perjudi
ciales para la economfa de los paises desarrollados. El 
mismo temor se manifestO cuando se elaboraba el Plan 
de Colombo. La respuesta puede probablemente consistir 
en que con el desarrollo de las regiones atrasadas del 
mundo se elevaran los niveles de vida, aumentara la 
demanda, el comercio se desarrollara y el conjunto de la 
economia internacional alcanzara un nivel mucho mas 
elevado. En la mayor parte de los paises occidentales se 
han producido ya los llamados cambios industriales de 
estructura. En realidad, en 1953 y 1954las importaciones 
de los paises de economia insuficientemente desarrollada 
han sido superiores a sus exportaciones y muchos de ellos 
han tenido que recurrir a sus r~servas en el extranjero. 
Como ha indicado el representante del Reino Unido, 
estas reservas no son inagotables y si se quiere conseguir 
el equilibria economico en su nivel mas elevado, los 
recursos, y por consigumnt·e la capacidad productora, de 
los paises insuficientement& desarrollados deben aumentar 
en la misma proporcion. Los paises insufi.cientemente 
desarrollados pagan a un precio muy elevado sus ansias 
de progreso, privandose de todas las comodidades e 
incluso, en ciertos casos, de las necesidades vitales. 
Muchos de ellos seven obligados todavfa a mantener las 
restricciones a las importaciones de la zona del dolar. Por 
otra parte, aunque el capital europeo haya desempefiado 
un gran papel en el desarrollo de los Estados Unidos de 
America y que, reciprocamente, la Europa occidental 
haya podido restablecerse con la ayu.da de los Estados 
Unidos, los paises de Asia han recibido una cantidad muy 
reducida de capital extranjero, a pesar de las concesiones, 
muy liberales, ofrecidas por la mayor parte de ellos, 
incluyendo al Pakistan, como son, por ejemplo, la repa
triacion completa de los benefi.cios y del capital, el trato 
de paridad con los nacionales y otras medidas del mismo 
tipo. 

26. En relacion con esto, el orador manifiesta que el 
lnforme se equivocaba al indicar, en la pagina 28, que 
las garantfas de los gobiemos respecto a las inversiones 
extranjeras no eran ni posibles ni indicadas en las cir
cunstancias actuales. El Pakistan ha firmado reciente-



876.a sesion - 14 de julio de 1955 93 

mente un acuerdo con los Estados Unidos de America 
que faculta al Gobierno de los Estados Unidos para 
conceder las garantias necesarias a los ciudadanos 
norteamericanos que coloquen inversiones en el Pakistan. 
Este es otro ejemplo del autentico deseo del pueblo 
norteamericano de ayudar a los paises insuficientemente 
desarrollados. La ayuda prestada a Asia ha sido generosa, 
aunque no represente mas que una pequefia proporcion .. 
de la que se ha dado a Europa. El Pakistan es un bene
fi.ciari.o agradecido a los Estados Unidos de Americai que 
le han ayudado grandemente a llevar a cabo su programa 
de desarrollo nacional. El Pakistan ha recibido tambien 
una ayuda considerable a traves del Plan de Colombo. 
Mas las inversiones que ha hecho el Pakistan en los 
cuatro ultimos afios han ascendido a seis veces la ouma 
total de la ayuda que ha recibido, como ya sc indica 
anteriormente, y esto ha exigido sacrificios muy duros. 
27. AI programa actual de seis afios seguira un pro
g:ama quinquenal que esta en curso de preparacion. 
Hasta ahora, se ha dado la mayor importancia, natural
mente, al desarrollo de proyectos basicos, como los 
proyectos hidroelectricos y otros proyectos relacionados 
con Ia energia y Ia irrigacion, y en menor medida a las 
industrias de productos basicos de consumo, como los 
textiles. Es inevitable que haya habido un crecimiento un 
tanto desequilibrado en el desarrollo. El concepto del 
crecimiento equilibrado, sin embargo, debe ser estimado 
a largo plazo. El orador no esta completamente de acuerdo 
con el ejemplo de crecimiento desequilibrado citado en la 
pagina 37 del I nforrne. Es imposible para un pais que se 
este d.esarrollando en la actualidad, hacerlo simultanea
mente en todos los sectores. Siempre que haya un plan 
total de desarrollo, las fechas para el establecimiento de 
las industrias principales y subsidiarias son de impor
tancia secundaria. 
28. Los recursos financieros que se necesitan para pro
mover el desarrollo economico en una progresion suficiente 
para absorber el incremento anual de mano de obra, y al 
mismo tiempo elevar el bajo nivel de vida actual, exceden 
con mucho las posibilidades de los recursos de su pais, 
sobre todo porque siempre hay un largo periodo de 
espera antes de que un proyecto de fruto. El nivel de 
consumo del pueblo en su conjunto se ha reducido, de 
hecho, al minimo posible y compatible con la estabilidad 
del pais. Sin embargo, las etapas dificiles hacen fuertes 
a las naciones, y el representante del Pakistan se siente 
orgulloso de sus compatriotas que estan sufriendo todas 
las privaciones imaginables con objeto de convertir a su 
pais en uno don de valga Ia pena de vi vir. 
29. Dirigiendo por unos momentos la atencion bacia los 
paises de Europa, el orador manifiesta su satisfaccion por 
el hecho de que la tan temida depresion en los Estados 
Unidos de America no ha afectado seriamente ni a su 
produccion ni a su comercio. El representante de Holanda 
se ha referido con orgullo justificado a la cooperacion 
entre aquellos paises, y puede asegurarse que la existencia 
de un conocimiento general de los problemas comunes de 
Europa ha facilitado la busqueda de objetivos comunes. 
En Asia, donde no existe esa tarea comun, el trabajo de 
coordinacion y de actividad economica conjunta se 
presenta mucho mas diffcil. 
30. El mundo ha llegado a tal grado de progreso cienti
fico que existen posibilidades sorprendentes de alcanzar 

un desarrollo economico rapido por medio de los descu .. 
brimientos revolucionarios de la energfa at6mica. La 
iniciativa del Presidente de los Esta.dos Unidos de 
America orientando la atencion del mundo bacia el 
papel constructivo de la energia nuclear empleada con 
fines pacificos, fomentando el intercambio de informa
ciones relativas a este milagro cientffico, puede muy bien 
conducir a una transformacion economica y social en los 
paises insuficientemente desarrollados en un periodo de 
tiempo que poco antes hubiese parecido imposible. Silas 
posibilidades de la energfa nuclear para destruir a la 
humanidad son casi infinitas, en la misma medida tienen 
Ia capacidad de contribuir a la felicidad y al bienestar de 
la humani.dad. Los ojos de todo el mundo se vuelven 
esperanzados bacia los Estados Unidos de America y 
otros paises, que tratan de aplicar la encrgia nuclear al 
progreso pacifica. 
31. El orador concluye aftrmando que el atraso y Ia 
ignorancia, el analfabetismo y la pobreza que han pade
cido los paises insuficientemente desarrollados, no son 
culpa de esos paises. Son la herencia de la miseria de los 
dias en que estaban sometidos a la servidumbre politica 
y a la explotacion economica. Esos pueblos luchan ahora 
para que las generaciones venideras disfruten una vida 
mejor y mas plena que la que les fue impuesta. Se !"Ia 
dicho que los pecados de los padres recaen sobre sus hijos 
y los hijos de sus hijos basta Ia tercera y la cuarta genera
cion. Abriguemos la esperanza de que las innumerables 
generaciones que pasaron han expiado ya con sus sufri
mientos los pecados que hacen todavia padecer al mundo. 

32. El Sr. MENEMENCIOGLU (Turqufa) dice que 
aunque esta en desacuerdo con muchos de los analisis e 
interpretaciones de la Secretaria, desea rnanifestar su 

. satisfaccion por la calidad y utilidad de los documentos 
presentados al Consejo, que tratan en parte de datos, 
cifras y tendencias generales, yen parte valoran la situa
cion, particularmente en el campo del comercio. 
33. El cuadro general de la situacion economica mundial 
en 1954 continuo siendo muy alentador y los resultados 
conseguidos durante este periodo en Europa occidental 
y en algunos paises insuficienternente desarrollados son 
impresionantes. La produccion y el empleo han conti
nuado aumentando y las inversiones de capital se han 
mantenido a un alto nivel. El valor tot~l del cornercio 
mundial ha sido mas alto que en 1953, y en muchas 
zonas se ha progresado considerablemente bacia un equi
libria mas estable de los movimientos comerciales, justa
mente con una mejoria en la situacion de los pagos. El 
aumento del ingreso per capita y de los salarios efectivos 
ha sido casi general. 
34. El progreso mas espectacular ha sido el de Europa 
occidental, que no solo pudo mantener su nivel, sino que 
lo supero, a pesar de la regresion economica en los Estados 
Unidos. Al explicar este progreso, el lnfornte Econdmico 
M undial, 1953-54 peca a veces de exceso de precaucion, 
por ejemplo, cuando indica que las donaciones, inver
siones y gastos del Gobierno de los Estados Unidos en 
el extranjero continuaron ayudando a reducir la escasez 
de dolares. En realidad, si la corriente de d6lares hubiera 
cesado cuando los Estados Unidos reducian sus importa
ciones, el resultado podria haber sido grave. Las otras 
explicaciones son de cantcter mas optimista; por ejemplo, 
en la pagina 24 se dice que « en 1953, Europa estaba 



94 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesionea 

mucho mejor organizada, desde el punta de vista econo
mico, que en 1949 » y que« habiendo aumentado la pro
duccion en muchas partes del m.undo, era menos nece
sario abastecerse en los pafses de la zona del ddlar. Los 
pafses ajenos ala zona del dolar tenian la posibilidad de 
adquirir cantidades cada vez mayores de productos que 
no debian pagar con ddlares; por ejemplo, la produccidn 
de petrdleo aument6 pronunciadamente en el Cercano 
Oriente». Aparte de haberse elegido mal el ejemplo -
pues puede interpretarse en e~ sentido de que el petrdleo 
podia ser pagado en la moneda local de los paises pro
ductores, lo que, naturalmente, no era asi - la afirma
cidn misma es, par desgracia, solo parcialmente correcta. 
Aunque muchos paises que no pertenecfan a la zona del 
ddlar han realizado recientemente progresos considera
bles en la produccion de las denominadas materias primas 
pagaderas en ddlares, b. Europa occidental no parece esfor
zarse resueltamente par aumentar o mantener sus impor
taciones procedentes de tales pafses, que son sus mercados 
naturales y tradicionales. Muy al contrario, el rasgo mas 
caracteristico de los afios 1953 y 1954 ha sido la completa 
liberalizacidn en muchos paises europeos de las importa
ciones de materias primas procedentes de la zona del 
dolar, y la atenuacidn de las restricciones sabre dichas 
importaciones en los demas paises. Esta liberalizacion 
representa, naturalmente, un progreso considerable, pero 
el tiempo es un factor de capital importancia, pues tales 
medidas pueden tener efectos perturbadores cuando se 
implantan bruscamente y con caracter demasiado general. 
Asi ocurre que durante el periodo precedente, Europa 
occidental padecio una aguda escasez de dolares; en 
consecuencia, los precios de exportacion de materias 
primas no pagaderas en ddlarcs se mantuvieron a . un 
nivel relativamente alto debido a la competencia de las 
demandas de los compradores de Europa occidental. 
Cuando la escasez de dolares se hizo menos aguda y las 
importaci.ones pagaderas en ddlares se liberalizaron, algu
nas zonas tropezaron con dificultades. Una expansion 
apreciable del comercio mundial dependera en gran me
dida de que Europa occidental tome en consideracidn 
nuevas zonas de abastecimiento, que son tambien sus 
clientes tradicionales. Como se informa en la pagina 384 
del lnforme, los paises de produccidn primaria quedaron 
en 1954 con un deficit comercial global de« 1.100 millones 
de ddlares », lo que representa 500 millones de dolares 
mas que en 1953. Es decir que tales paises no han podido 
aumentar sus importaciones a pesar de que Europa 
occidental ha incrementado sus adquisiciones. 

35. Aunque just~ e importante, la frase contenida en 
la pagina 24 del I nforme que dice: « la capacidad de 
Europa para competir con exito en los mercados mun
diales aumentaba a m<!dida que crecfa la productividad 
en virtud de la modernizacidn de las instalaciones y la 
reduccion de los costas», solo debe citarse con suma 
cautela como explicacion de los sorprendentes progresos 
realizados por la Europa occidental durante el afio 1954 
a pesar de la regresidn economica de los Estados Unidos, 
ya que, de lo contrario, podria llevar a errores y a con
clusiones injustifi.cadamente opthnistas. 

36. El aumento de Ia produccidn y de Ia productividad 
en Europa occidental beneficiara al comercio interna
cional y a Ia economia mundial, pero el cambia de las 
normas que rigen Ia produccion, y en especial las expor-

,.· .J 

taciones, surtira analogos efectos. Existe una marcada 
tendencia a establecer relaciones mas directas con los 
mercados de exportacidn habituales y a comprender mejor 
las difi.cultades de los compradore~ y de los posibles 
compradores, asi como a conceder facilidades de credito 
a corto y a mediano plaza para los bienes de capital. 
Sabre todo, existe, evidentemente, una mayor adapta
bilidad a las condiciones variables. Puede avanzarse 
todavfa en esa direcci6n, aunque los comienzos, esbozados 
par el orador, son ya provechol:!os, y cita como ejemplo 
el considerable mejoramiento de Ia economfa nacional 
y de la capacidad exportadora de Francia durante los 
ultimos dos afios, que su pais tuvo oportunidad de 
observar directamente. 

37. Aunque las relaciones comerciales entre Francia y 
Turquia datan ya de muchos afios, razones de caracter 
tecnico las limitaron y, basta fines de 1952, Francia 
exporto principalmente bienes de consumo sin mostrar 
inclinacion alguna a exportar bienes de capital. Aunque 
Turqufa continua manteniendo un nivel muy elevado de 
inversiones financieras en la industria y en las obras 
publicas, la participaci6n de Francia en su comercio 
continuo siendo relativamente reducida basta el cambia 
que se produjo en el momenta en que los ingenieros, los 
tecnicos y los hombres de negocios franceses comenzaron 
a establecer relaciones mas directas con Turqufa y a 
hacer otertas para contratos de construccion, que en 1953 
y en 1954 fueron aceptadas, en varios casas. 

38. La delegacidn de Turquia considera que el aumento 
en la capacidad de exportacidn de muchos de los paises 
de Europa occidental con los que habitualmente man
tiene relaciones comerciales ha sido un factor esencial 
de la mejoria general que ha experimentado la situacidn 
economica mundial en los ultimos dos afios. Aunque la 
expansion comercial entre los paises de Europa occidental 
es en si muy alentadora, los grandes factores econdmicos 
no pueden medirse unicamente en terminos cuantitativos. 
Una ligera mejorfa en las exportaciones de esos paises a 
los pafses de productos primados, asi como en las rela
ciones de intercambio, puede explicar tambien, en gran 
medida, la mayor prosperidad de la Europa occidental. 
Quiza el lnforme no ha dedicado suficiente atencion a 
este asunto que n.1 siquiera se menciona como una de las 
posibles razones par las que la Europa occidental resistio 
mejor el receso economico de los Estados Unidos en 1953 
y 1954, que en 1949. El lnforme tampoco indica que si 
Europa occidental hubiese exportado menos bacia el 
resto del mundo en 1954, epoca en que declinaban sus 
exportacl ,nes a los Estados Unidos, hubiera sido quiza 
imposible 0vitar una crisis general. Tambien es funda
mental hacer observar que en 1954 muchos de los paises 
de Europa occidental con los que su pais mantiene rela
ciones comerciales se encontraban mas capacitados para 
hacer frente a las dificultades producidas porIa reduccion 
de las importaciones en los Estados Unidos. Las razones 
de que esos paises poseyeran una mayor capacidad de 
importaci6n son las siguientes: primero, su capacidad 
adquisitiva se vio menos afectada par la disminucion de 
las importaciones en los Estados Unidos que en 1949; y, 
segundo, los subsidios de los Estados Unidos, los pro
gramas de ayuda y otros desembolsos en ultramar, 
continuaban efectuandosc y los paises insuficientemente 
desarrollados recibieron una parte mayor que en 1949. 



876.a sesion - 14 de julio de 1955 95 

Estos pa1ses tambit~n habfan podido aprovechar las 
ventaja.s del Plan de Colombo, de los desembolsos de 
ultramar efectuados por el Gobierno de Francia y de 
otros programas regionales. Por ultimo, se ha logrado un 
considerable desarrollo economico, gracias a programas de 
inversiones financieras en gran escala aun a costa de redu~ 
cir a un nivel peligroso las reservas. 
39. El orador comparte plenamente la opinion del 
representante de Australia de que se necesita que todos 
los paises alcancen un nivel elevado de inversiones 
financieras para lograr una expansion del comercio inter
nacional y un mayor bienestar economico, y esta plena
mente convencido de que es necesario que el Consejo 
estudie mas atentamente esta necesidad en el momento 
presente. A titulo de ejemplo, quiere dar una idea del 
principal desarrollo que ha tenido lugar en su pais. Con 
este motivo esta satisfecho de poder felicitar a la Secre
tarfa por el completo y excelente informe titulado 
Economic Developments in the Middle East, 1945 to 1954 
(E/2740) (Desarrollo Economico en el Oriente Medio, 
1945 a 1954). 
40. Durante el periodo que abarca este ultimo informe, 
Turquia ha realizado importantes inversiones para el 
desarrollo economi~o y social, en especial a partir de 1950. 
Se han obtenido considerables resultados en la meca
nizacion de la agricultura, y la. produccion agricola se ha 
dupHcado con creces. Se han realizado progresos extra
ordinarios en la industria minera, asi como en la pro
ducclon industrial, aunque la mayoria de las instalaciones 
industriales estan aun en construction. El Gobierno ha 
marcado la pauta en cuanto a las inver~iones para un 
vasto programa de obras publicas. Este desarrollo clio 
por resultado que la cifra de itnportaciones de Turquia 
aumentara entre 1945 y 1954 en un 400% con respecto 
al perfodo de antes de la guerra, y en un 200 % en 
los ultimos cuatro aiios. 
41. En cuanto a los factores que tienden a limitar la 
expansion del comercio internacional, aunque la intro
duccion al Informe Economico Mundial, 1953-54 y el 
documento titulado La liberalizacion del comercio inter
nacional (E/2737) contienen informaciones de importan
cia snbre la cuestion de los controles administrativos y 
las medidas que pueden adoptarse para suprimirlos, la 
Secretaria pa.rece haber situado el problema en una 
perspectiva excesivamente administrativa y formalista, 
en detrimento de los factores economicos basicos y deci
sivos. Por ejemplo, elI nforme E conomico M undial, 1953-54, 
destaca los efectos que el receso economico de los Estados 
Unidos tuvo sobre el comercio internacional, pero es 
evidente que nadie se atrevera a afirmar que los con
troles o su atenuacion fueron de importancia decisiva 
para ese receso. 
42. Si el aumento de la capacidad de absorcion de pro
ductos industriales en muchos paises redunda en bene
ficia del mercado :mundial, y si su politica de inversiones 
de capital a gran escala es la causa principal de la exl{an
sion del comercio mundial, para aumentar aun mas dicha 
expansion habra que estudiar de que manera podria 
aumentarse mas todavia su capacidad de importacion 
manteniendo al mismo tiempo un nivel elevado de inver
siones de capital. Antes que nada ,hay que tener en cuenta 
la necesidad de una mejor coordinacion de la politica de 
importacion de los paises muy industrializados: sobre 

este complejo problema el ora.dor no quiere extenderse 
en consideraciones y se limita a indicar que tlene dos 
aspectos: primero, como ha sefialado el representante de 
Francia, los pafses industrializados no deben intentar 
proteger todos sus productos agricolas, aunque es muy 
significativo el hecho de que in~luso en los paises que 
dicen apoyar plenamente el principia del comercio multi
lateroJ, la liberalizacion del sector agricola esta aun rouy 
atrasada; segundo, los paises industrializados dF.:bcn coor
din.J.r sus politicas de importacion para mantener el 
poder adquisitivo de sus clientes normales y tradicio
nales. 

43. El orador destaca tambien la importancia de au
mentar las posibilidades de obtener creditos a medio 
plaza, que se consiguen cada vez mas facilmente para la 
exportacion de bienes de capital y de inversion. La area
cion de instituciones especiales destinadas a este fin en 
el Reino Unido, en Francia, en la Repl.lblica Federal 
Alemana, en Austria y en otros pafses, y los esfuerzos 
hechos en determinadas regiones por el Banco de Expor
tacion e Importacion de los Estados Unidos, han resul
tado muy beneficiosos para muchos pafses que se hallan 
en pleno desarrollo economico. Es indispensable que se 
siga progresando en este sentido. 
44. El Consejo ha prestado mas atencion a Ia otra 
manera de mantener una gran capacidad de importacion 
en los pafse3 con los que los paises industrializados sos
tienen relaciones comerciales, pero no se ha conseguido 
fomentar la corriel'ite de capital internadonal, que es el 
factor decisivo para determinar el t:;-rado de desarrollo y 
para obtener mejores niveles de vida. ~s lamentable que 
se haya conseguido tan poco en esta esfera a pesar de 
que todo el mundo esta de acuerdo sabre este punto, 
que es de un interes vital J!ara la prosperidad y el bien
estar economico futuros del mundo entero. 

45. Por ultimoi el orador enfoca con optimismo la 
mejora general registrada durante :1.954 en la situaci6n 
economica mundial, y ve en ella el principia de una 
serie de tendencias beneficiosas en cuya continuacion 
conffa. Si la nrosperidad sigue aumentando, se vera que 
la solucion de algunos problemas economicos es mas facil 
de lo que parecia. Teniendo en cuenta las considera
ciones antedichas, su delegaci6n ha presentado, junto 
con la delegacion del Reino Unido, un proyecto de reso
lucion (E fL.676) que espera sea examinado detallada
mente por el Comite de Asuntos Economicos. 

46. El Sr. COOKE (Argentina) dice que silos represen• 
tantes se han visto obligados en ocasiones a aplazar su 
participacion en el debate, a pesar de los meritorios 
esfuerzos desplegados por el Presidente para acelerar el 
debate sabre la situacion economica mundial, ha sido 
porque a menudo .los documentos se han distribuido 
demasiado tarde para que las administraciones nacionales 
y los representantes gubemamentales interesados dispu~ 
sieran de tiempo suficiente para estudiarlos con la aten
cion que requerfa el caso. Esto se ha repetido una y otra 
vez, sabre todo con los docutnentos en espaiiol, que, a 
fin de cuentas, van destinados a diecinueve de los sesenta 
Estados Miembros de las Naciones r idas. No se inter
prete esto como una critica, sino simplemente como una 
observacion formulada con la esperanza de qtte en el 
futuro se haga cuanto se pueda por mejorar la~ cosas, 



96 Consejo Econ6mico y Social - 20.() periodo de sesiones 

simplificando asi la labor de los componentes del Consejo. 
AI mismo tiempo, el orador desea felicitar al Secretario 
General por haberse interesado activamente en la labor 
del Consejo. 

47. Dada su importancia, el lnformeEconomicoMundial, 
1953-54 requiere que las administraciones nacionales 
interesadas lo estudien cuidadosamente, por lo que el 
orador se limitani a hacer una o dos observaciones de 
caracter general acerca de los problemas qr~e en el se 
discuten. 

48. El Consejo Economico y Social aborda este afio la 
consideracion de la situacion economica mundial bajo 
circunstancias particularmente significativas: la con
memoracion del decimo aniversario de la firma de la 
Carta de las Naciones Unidas en San Francisco, la reunion 
inminente de los dirigentes de las Cuatro Grandes Poten
cias, y la proxima inauguracion de Ia primera Conferencia 
tendiente a concretar los medias mas adecuados de 
cooperacion internacional para promover la aplicacion 
de la energia atomica a usos padficos. La situacion econo
mica, a la. vez que ocupa un Iugar importante entre los 
factores que pueden contribuir a consolidar la paz, 
reacc::ma tambien en forma muy sensible ante los cambios 
en la situacion politica internacional. 

49. La coyunturcc. economica internacional plantea en 
este momenta varias cuestiones de especial importancia. 
En primer termino, puede notarse que los paises industri
ales de Europa occidental y America del Norte se encuen
tran en una posicion sumamente favorable, caracterizada 
por un nivel muy elevado de actividad economica. Como 
consecuencia de ello, la mayor expectativa se concentra 
sobre las posibilidades inminentes, en apariencia, de que 
Ia economia cm·ppea, t.otalmente recuperada de la ultima 
guerra, concn~tc su consolidacion con algunas decisiones 
fundamentales - entre las cuales, la convertibilidad 
ocupa un lugar predominante -, que han de tener una 
in:fluencia muy grande sobre la economfa mundial en su 
conjunto. Por oposicion a este sector, las regiones del 
mundo caracterizadas por su menor desarrollo econo
mico siguen estando fuertemente afectadas por los pro
blemas que les crea su inadecuado nivel de actividad 
economica, tanto en terminos absolutos como en relacion 
a los pafses mas avanzados. 

50. La evolucion economica de los Estados Unidos desde 
fines de 1953 se ha caracterizado 1 : ;r el hecho de que 
el descenso del nivel de la actividad economica de este 
pais haya tenido esta vez un impacto muy reducido en 
relacion con situaciones semejantes en el pasado. Esto 
constituye, sin duda, un signo alentador en cuanto a la 
evolucion de la economia mundial hacia una estabilidad 
fundada en bases mas amplias que las de una economfa 
nacional, por importante que esta sea. 

51. Por satisfactoria que resulte esta evolucion, no debe 
dejar de tenerse pre~ente que los problemas de las 
regiones menos desarrolladas siguen siendo muy serios. 
Por esta razon, aun cuando la delegacion de Argentina 
ha venido reiterando estos puntas de vista a lo largo 
de varios afios, en los debates del Consejo, vuelve a 
encarar esta nueva etapa de la economia mundial, 
en relacion con el problema esencial del desarrollo 
economico, convencida de que al hacerlo coloca la realidad 
economica. en su verdadera perspectiva. 

52. Aun.1ue 1954 esta sefialado por varias circunstancias 
auspiciosas, que permiten esperar una evolucion favo
rable de la economia mundial, no debe incurrirse en un 
optimismo conformista en un juicio. global sobre la 
situacion. 

53. Ni desde el punto de vista estatico ni desde el 
dinamico, la economia mundial descansa sobre bases 
adecuadamente solidas. Aun en la expansion de la eco
nomia de los Estados Unidos, existen interrogantes cuya 
respuesta no esta clara. AI mismo tiempo, dentro de la 
economia eu.r.opea, como el orador ha sefialado anterior
mente, se perciben signos favorables que permiten 
esperar, en un futuro proximo, la concrecion rle decisiones 
que pueden tener una gran significacion para la economfa 
mundial en su conjunto, entre las cuales se encuentran 
en primer plano las relativas a la convertibilidad. Esta 
evolucion favorable se alcanzo en parte gracias al estimulo 
del Pla.n Marshall y, en parte, porque las fuertes tra
diciones culturales, el elevado nivel social, la capacidad 
tecnica y la estructura industrial de los paises europeos 
facilitaron la obtencion de resultados rapidos y signi
ficativos. 
54. El problema es diferente para las regiones menos 
desarrolladas, donde la mayoria de los factores que en la 
recuperacion europea jugaron a favor, tienen un canicter 
negativo. Ante la tradicion de p0tencialidad economica 
de Europa, las regiones insuficientemente desarrolladas 
han ten.ido una actividad economica organizada en forma 
desigual y carente de equilibria. Sin embargo, en estas 
ultimas decadas, se percibe un cambia de orientacion 
por el cual las regiones menos desatrolladas, como 
resultado de una evolucion politica y social, concentran 
sus esfuer.z:os para expandir su actividad economica y 
derivar de ella los rna yo res beneficios hacia su propio 
desarrollo. Esta evolucion ha determinado la revision 
de conceptos consagrados y dado Iugar a reacciones de 
muy diverso caracter. 
55. El primer factor reconocido como esencial para una 
expansion equilibrada de la economia mundial, desde el 
punta de vista de las relaciones in.ternacionales, esta 
constituido por el comercio internacional. Pero, para que 
este cumpla esa mision, deben verificarse dos condi
ciones: por una parte, la de asegurar su expansion a un 
ritmo lomas elevado posible, y por la otra, que se cumpla 
la condicion f.le realizarse sobre bases equitativas que 
aseguren beneficios mutuos con una reciprocidad en 
terminos reales. 
56. ~Cual ha sido la experiencia en 1954 acerca de la 
evolucion del comercio internacional? 
57. Tanto el Informe Economico Mundial, 1953-54 como 
otros documentos indican la circunstancia favorable del 
aumento del comercio internacional. Sin embargo, ese 
aumento no se ha distribuido de manera uniforme en 
todas las regiones del mundo, yen cambio han persistido 
numerosas dificultades y obstaculos que han restringido 
los beneficios eventuales en medida mayor, en general, 
para los pafses menos desarrollados. 
58. Si el analisis de la evolucion del comercio inter
nacional se realiza simplemente sobre la base de cifras, 
las conclusiones que se obtengan han de estar sensible
mente alejadas de la realidad. Una serie de factores, 
muchos de ellos de dificil evaluacion constructiva, deb en ser 



876.8 sesion - 14 de julio de 1955 97 

tornados en cuenta al formular un juicio sobre esta cuestion. 
En particular, al considerar el comercio exterior de los 
paises exportadores de productos basicos, debe tenerse en 
cuenta la circunstancia de que el volumen de su comercio 
esta determinado por el nivel de sus exportaciones y no 
por las necesidades reales de dichos paises. Por lo tanto, 
la variacion en la demanda de estas exportaciones tiene 
un impacto sumamente fuerte sobre el comercio exterior 
de dichos paises. Mientras todo aumento de la capacidad 
de importar determina inmediatamente una expansion 
de las importaciones, el reajuste determinado por una 
disminucion de esa capacidad es mucho mas dificil y suele 
producir una perturbacion en la balanza de pagos de 
estos paises. Esta misma circunstancia asigna un signifi
cado especial a la relacion de precios del intercambio de 
los paises exportadores de productos basicos, pues en las 
condiciones actuales, dicha relacion corresponde a una 
corriente comercial restringida por los factores antes 
sefialados. 
59. El representante de la Republica Dominicana se ha 
referido con acierto al problema de las restricciones. En 
efecto, las medidas restrictivas que un pais en desarrollo 
pueda aplicar sobre su comercio exterior, a fin de asegurar 
una prioridad adecuada a los productos que necesita con 
mas urgencia o proteger sus industrias nacientes nunca 
se traduciran en una disminucion del volumen de su 
comercio por la circunstancia antes anotada de que 
siempre se encuentran bajo la presion de necesidades a 
satisfacer muy superiores a su capacidad de compra. En 
cambio, cualquier restriccion aplicada por paises mas 
desarrollados sobre sus importaciones provenientes de 
los paises en desarrollo, al reducir el ingreso de estos 
tiene como consecuencia directa una reduccion correla
tiva del volumen del intercambio. Por esos motivos, y 
como muy bien lo sefialara en su informe para la Confe
rencia de Rio de Janeiro la Comision Economica para 
America Latina, en las relaciones comerciales entre los 
paises industriales y los paises en desarrollo, seria nece
sario ponderar debidamente estos factores para establecer. 
una reciprocidad en terminos reales. 

60. Argentina ha. seguido con interes las negociaciones 
que, desde fines de 1954, se han venido desarrollando en 
el seno del Acuerdo General de Aranceles Aduaneros y 
Comercio (AGAAC), y, pese a que el Gobierno de Argen
tina ha observado que los problemas del desarrollo econo
mico han sido discutidos con amplitud, tiene la impresion 
de que los problemas de estructura de los paises en 
desarrollo no estan sufi.cientemente considerados en las 
reformas propuestas. ·En otras palabras, ese concepto de 
reciprocidad en terminos reales, a que se ha referido el 
orador, no esta ann sufi.cientemente atendido en la 
estructura reformada del AGAAC. 
61. Pese a que America Latina presenta condiciones 
optimas para la expansion del comercio interregional, 
el volumen actual de este comercio puede calificarse de 
infimo, de lo que resulta la necesidad de promover todas 
las medidas tendientes a favorecer su expansion. Este 
problema fue planteado concretamente en la Conferencia 
de Rio de Janeiro y esta siendo estudiado por los orga
nismos economicos regionales, pero es tam bien necesario 
plantearlo en el Consejo. En particular, de ben estudiarse 
cuidadosamente las posibilidades practicas que . puede 
presentar la instauracion de un sistema de preferencias 

regionales para favorecer la expansion del comercio 
intrarregional latinoamericano. Las medidas de esta 
indole, al contribuir ala expansion del comercio entre los 
paises de la region, no solo no constituirian un obstaculo 
para el comercio de la region con los restantes pafses del 
mundo, sino que por el contrario serian un factor de 
racionalizacion que contribuirfa a incrementar tambien 
dicho comercio. 
62. Dentro de America Latina se ha prestado la mayor 
atencion a la posibilidad de promover la integracion 
economica de los paises del continente. Se puede men
cionar como caso particular la accion llevada a cabo por 
Chile, Ecuador, Paraguay, Bolivia y Argentina, mediante 
la conclusion de convenios de union economica. El 
documento La liberalizacion. del tumercio internacional 
(E/2737) contiene una inexactitud a este respecto. En 
efecto, en la pagina 20 de dicho documento se afirma que 
ninguno de dichos convenios se ha llevado a la practica. 
El Convenio de Union Economica con Bolivia fue firmado 
el9 de septiembre de 1954. En el mismo se establecen las 
disposiciones financieras y comerciales del intercambio 
de mercaderias y se acuerdan listas de productos por 
9 millones de dolares en cada sentido; posteriormente, 
se acordo elevar las listas a 1. 0,1 millones de dolares por 
cada parte. En febrero de 1954 se firmo con Chile el 
acuerdo comercial y financiero complementario del de 
Union Economica; en diciembre de 1953 se fi.rmo con el 
Ecuador el Convenio de Union Economica y siguio 
vigente el acuerdo comercial y financiero suscril:o con 
ese pais el 22 de agosto de 1953; y el14 de agosto de 1953 
se firmo con el Paraguay el Convenio de Union Eco
nomica, que incluye tambien dos disposiciones comer
dales y financieras sabre el intercambio y listas de 
productos estimadas en 21,5 millones de dolares par 
cada parte. 
63. Dentro del comercio internacional, Argentina ha 
seguido, como siempre con atencion, la evolucion del 
comercio de productos basicos que, como tantas veces 
se ha sefialado, tiene la importancia esencial de constituir 
la principal fuente de recursos de los paises en des
arrollo. 
64. Se ha dicho y repetido que el a:fio 1954 esta caracte
rizado par una notable estabilidad de la mayor parte de 
los mercados de productos basicos. Sin embargo, en 
opiniort del orador, este juicio sin una ' calificacion ade
cuada es incompleto y conduce a conclusiones erroneas. 
65. Como muy bien lo sefialara el Secretario General, la 
primera circunstancia que debe tenerse en cuenta es que 
los precios de los productos basicos se encontraban, en 
general, a niveles ya muy bajos en este afio. Tal ha sido 
el caso, principalmente, de los productos agricolas. El 
representante del Ecuador se ha referido al caso del cafe. 
Argentina puede mencionar tambien varios productos 
de exportacion: el trigo, los forrajes y el aceite de lino, 
par no tomar sino unos pocos ejemplos. En terminos mas 
generales, debemos manifestar que pese a que durante el 
curso del afio en gran parte de los productos basicos no 
se han verificado :fiuctuaciones de precios de gran am
plitud, debe tenerse en cuenta el bajo nivel de dichos 
precios y, sabre todo, el hecho de que persiste una com
pleta incertidumbre sabre el futuro de estos mercados. 
Los excedentes de algunos productos, el trigo entre 
otros, aunque hasta ahora no han sido lanzados a los 



98 Consejo Economico y Soeial - 20~ periodo &e sesiones 

mercados comerciales, siguen constituyendo un factor 
depresivo de gran importancia que agrega un elemento 
mas a dicha incertidumbre. 

66. Por estas razones la delegacidn de Argentina ha 
asignado la mayor trascendencia a la accion de los orga
nismos internacionales en relacion con los problemas de 

. los productos basicos. Seiiala con complacencia las acti
vidades, siempre mas eficientes, que en el campo de los 
productos agricolas realiza la Organizacion de las N aciones 
Unidas para la Agricultura y la Alimentacion (FAO). 
El orador destaca la satisfaccion del Gobierno de Argen~ 
tina ante la iniciacion de las tareas de la Comision sobre 
Comercio Internacional de Productos Basicos, dependiente 
del Consej o. 
67. Varios orad ores, incluso el Secretario General, se han 
referido a la division internacional del trabajo. Lo que 
cl orador quiere destacar es que el comercio internacional 
de productos basi cos · esta sufriendo una seria perturba~ 
cion por el incremento de la produccion de muchos de 
dichos productos, promovido en condiciones antiecono
micas en pafses tradicionalmente importadores. Esta 
accion, llevada a cabo en muchos paises utilizando la 
capacidad economica que les otorga su mayor grado de 
desarrollo, determina como 16gico efecto una sensible 
reduccion del comercio internacional, y, por consiguiente, 
del ingreso de los pafses exportadores de productos 
basicos. Una idea de estos efectos puede seiialarse si se 
menciona un dato proporcionado por eiFinancial Times, 
que indico que los subsidios agricolas otorgados por el 
Gobierno del Reino Unido por un valor de 250 .millones 
de Iibras esterlinas anuales ahorraron a dicho pais impor
taciones por valor de 400 millones. 

68. El orador quiere tambien referirse a otra cuestion 
sumamente importante: se trata de los convenios inter
nacionales sobre productos basicos. Pese a todos los 
esfuerzos realizados, solo ha sido posible concluir tres 
convenios, de los cuales dos han venido llevando una 
vida precaria y el tercero, el del estafio, ha enfrentado 
grandes dificultades para alcanzar ~a ratif.cacion requerida 
para su vigencia. Pese a ello, algunos pafses insisten en 
concentrar sus esfuerzos sobre este tipo de accion inter
nacional, y en el seno del AGAAC se han desarrollado 
negociaciones para seguir promoviendo esta politica en el 
futuro. Sin querer interferir ni desalentar esos esfuerzos, es 
necesario recordar los magros resultados obtenidos basta 
el presente, y observar que no se perciben cambios que 
permitan prever una situacion mas favorable en el futuro, 
sobre todo si se tiene en cuenta que los Estados Unidos, 
que basta epocas recientes habian participado y alentado 
ese tipo de negociacion, han adoptado ultimamente una 
politica contraria a su participacion en cualquier nuevo 
convenio. 

69. Por estos motivos, Argentina considera que debe
dan utilizarse los organismos existentes, como la Comi
sion sobre Comercio Internacional de Productos Basicos 
y el Comite de Productos Esenciales de Ia FAO para 
explorar nuevos metodos mas concordantes con las 
posibilidades reales. 

70. Cabe tambien mencionar especialmente el Conve~ 
nio del Trigo. Este Convenio expira el aiio 1956, y por lo 
tanto se aproxima el momento del examen de Ia accion 
a seguir en el futuro. Argentina no participa en dicho 

Convenio, pero tiene el fi.rme deseo de que cualquier 
discusion que se lleve a cabo en un futuro proximo sobre 
el problema del trigo se realice en forma amplia asegu
rando a la misma el acceso de todos los pafses interesados, 
tanto productores como consumidores. La economia 
mundial del trigo constituye, por las caracterfsticas 
especiales de este producto, un indice muy sensible de 
la economia de los productos basicos en general. 
71. Luego de un periodo de reajuste, Ia economfa 
argentina prosiguio su evolucion favorable en 1954 como 
consecuencia del aumento de la produccion nacional y 
a pesar de los efectos desfa vorables de la cafda de precios 
de sus productos agropecuarios en el mercado interna
cional. 
72. El objetivo fundamental de Ia politica econ6mica 
argentina, es el de fomentar el desarrollo y la integra
cion equilibrada de la economfa del pais; se ha procurado 
el mantenimiendo de una adecuada estabilidad, todo 
ello con el grado de :flexibilidad requerido para asegurar 
la continuidad del desarrollo econ6mico del pais y la 
elevaci6n del nivel de vida de sus habitantes. Sin embargo, 
todos los esfuerzos llevados a cabo por Ia polftica eco
nomica nacional se encuentran gravemente afectados 
por la situacion adversa existente en los mercados inter
nacionales de productos basicos. 
73. En efecto, el resultado del balance de pagos de 1954 
arrojo un saldo neto positivo de 351 millones de pesos 
frente al de 1.771 millones de pesos correspondientes 
al afio anterior. Ello se debe a que el valor total de las 
exportaciones, a pesar de su mayor volumen fisico, fue 
inferior en 518 millones de pesos al de 1953, a raiz prin
cipalmente de la baja de los precios agricolas, en tanto 
que las importaciones aumentaron en 390 millones de 
pesos con respecto al aiio anterior. 
7 4. La evolucion operada en lo que va de 1955 permite 
suponer que el balance de pagos para este afio resultara 
afectado desfavorablemente, sone tode, por la dis
minuci6n en el nivel de los precios internacionales de 
los productos argentinos de exportacion, en relacion 
con los precios de los productos importados, asi como por 
el menor saldo exportable de algunos de ellos, cuya 
cosecha ha sufrido las consecuencias de la sequia. 
75. El objeto esencial de las Naciones Unidas es la pre
servacion de la paz y la promocion de una cooperacion 
internacional mas amplia, pat'a mejorar las condiciones 
de vida de los pueblos. Se ha dicho muchas veces que 
uno de los medios mas eficaces para lograr estos objetivos 
es el progreso economico y social de los pueblos. Argen
tina comparte plenamente este punto de vista, y por ello 
su participaci6n en las actividades de las Naciones Unidas 
se ha concentrado principalmente en el campo econ6mico 
y social. 
76. Uno de los grandes meritos de las Naciones Unidas 
es haber realizado una evaluaci6n amplia y sistematica 
de los problemas economicos y sociales del mundo, y 
haber difundido una informacion adecuada acerca de los 
mismos. Pese a que esos problemas habian sido objeto de 
estudios y analisis en epocas anteriores, nunca como en 
estos diez afios pudo disponerse de una evaluacion 
ecuanime, rninuciosa y seria, como la proporcionada por 
las N aciones Unidas y sus organismos especializados. 
Desde el analisis peri6dico de. Ia situaci6n economica 



876.a sesion - 14 de julio de 1955 99 

mundial, al que se agrego luego el de Ia situacion social, 
hasta el estudio de los multiples problemas de la estabi· 
lidad y el desarrollo economico, el comercio internacional 
y el bienestar social, e~ sus innumerables aspectos, como 
el plena empleo, la programacion y financiacion del 
desarrollo economico, los problemas de aliment~cion, 
trabajo, educacion y salud, la utilizacion de los recursos 
naturales, etc., las Naciones Unidas han completado 
un panorama general de los problemas y de los posibles 
medias para resolverlos. Esta conciencia ha contribufdo 
a favorecer un gran desarrollo de la cooperacion interna· 
cional para promover el progreso economico y social. 
El Fonda de las Naciones Unidas para la Infancia 
(UNICEF) y los programas de asistencia tecnica son 
los casos practicos mas importantes de una accion 
trascendente de cooperacion intemacional. 
77. Los resultados son igualmente importantes en 
muchos otros campos: en el de Ia fi.nanciacion del des
arrollo economico, por ejemplo, podemos observar como 
se apro:x:ima la iniciacion de las actividades de la Entidad 
Financiera Internacional e incluso parecerian concretarse 
las posibilidades practicas del Fonda Especial de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo Economico. En el 
campo de los capitales privados es evidente que las 
largas discusiones acerca de los problemas pl~nteados por 
su movimiento internacional han terminado por promo
ver condiciones cada vez mas favorables, que . muy 
probablemente determinaran en uri futuro proximo una 
creciente corriente internacional. Se ha dicho, con 
mucha raz6n, que las posibilidades de accion en el orden 
economico estaran siempre limitadas por la evolucion 
poHtica internacional. El hecho de que, al cabo de 
diez afios se hayan obtenido progresos que, aunque 
modestos, son significativos, es testimonio de un esfuerzo 
constante de cooperacion. 

78. El Sr. BOERMA (Organizacion de las Naciones 
Unidas para la Agricultura y la Alimentacion) dice que 
la ac}.vertencia del Secretario General de que no hay que 
exagerar el progreso economico mundial, se aplica tam
bien a la alimentacion y a la agricultura. A pesar de 
haberse elevado el bajo nivel de produccion de los 
primeros afios de despues de la guerra, la situacion 
mundf(al en materia de alimentacion sigue ofreciendo 
considerables diferencias de progreso entre las diversas 
regiones, y una gran diversidad de niveles de consumo. 
Por ejemplo, el consumo de alimentos per capita en el 
Lejano Oriente yen la America Latina es aun inferior al 
de antes de la guerra. AI mismo tiempo, las existencias de 
ciertos productos agricolas han continuado aumentando, 
en algunas zonas, durante 1954, basta adquirir un nivel 
desproporcionado con las necesidados normales del 
mercado interior y las de la exportacion. Las medidas 
para reducir la produccion estan comenzando a producir 
efecto, pero noes seguro que el problema de las existen
cias acumuladas sea menos grave en el futuro inmediato. 
79. Debe ser motivo de preocupacion el hecho de que la 
disminucion de la presion ejercida por los excedentes de 
productos se haya debido mas bien a causas relacionadas 
con la produccion que a la ampliacion del consumo. El 
factor primordial de la politica de las Naciones Unidas y 
de los organismos especializados debe ser el reconoci
miento de la necesidad de elevar los niveles del consumo. 
Solo elevando el nivel de vida de los pueblos interesados 

-lo que depende del mayor 0 menor exito de los esfuerzos 
combinadas de los gobiernos en pro de un desarrollo 
economico superior - se podra eliminar la pobreza de las 
grandes masas de poblacion de esas partes del mundo en 
<fue el nivel de consumo es bajo, 
80. La necesidad de elevar el nivel de consumo, base de 
la labor de la FAO, ha sido en los principios para la 
colocacion de excedentes recomendados por la FAO en 
el informe : C olocacidn de los excedentes agricolas (Estudios 
sobre polftica de productos, N° 5) y aceptados ofi.cial
mente por 34 Estados Miembros de las N aciones Unidas. 
Ese codigo de conducta internacional realza la impor
tancia de encontrar nuevos metodos para colocar los 
excedentes gracias a un consumo general mayor, utili ... 
zando sabre todo las existencias disponibles en condi
ciones especiales para contribuir al desarrollo economico 
de los paises insuficientemente desarrollados. En esta 
labor desempeiian un importante papel las misiones de 
investigacion enviadas a los paises que probablemente 
se \)eneficiaran de dicha ayuda; el estudio experimental 
recientemente iniciado en la India, por ejemplo. 
81. No hay duda de que es necesario resolver el pro-; 
blema de la colocacion de los actuales excedentes, pero 
las soluciones basicas deben consistir en la adopcion de 
medidas a largo plaza para corregir el desequilibrio del 
que los excedentes ·no son mas que el sfntoma. Por lo 
tanto, la FAO se ocupa de organizar consultas entre los 
gobiernos de una region o de todo el mundo para coordinar 
el consumo y el comercio de productos agricolas. Las 
consultas sabre el tema denominado «expansion selectiva 
de la produccion y del consumo agricola » se han celebrado 
o se celebraran en el Lejano Oriente, en el Cercano 
Oriente y con America Latina. 
82. Los precios internacionales de los productos agri
colas, aunque no estan sujetos a las violentas fiuctuaciones 
de la epoca de la guerra de Corea, han experimentado, 
sin embargo, algunos cambios yen los ultimos meses han 
bajado algo. Uno de los principales factores que infiuyen 
en su nivel es la amplia red de programas nacionales de 
sostenimiento de precios y, en comparacion con el periodo 
de 1930 a 1939, los efectos directos de la inestabilidad de 
los precios en el mercado mundial han sido atenuados en 
cierta medida por dichos programas. Sin embargo, esto 
se ha conseguido a costa de grandes restricciones en el 
mercado y de una serie de obstaculos al comercio; es 
posible inejorar la coordinacion de las politicas nacionales 
y adoptar medidas internacionales de estabilizacion. 
83. A este respecto; la FAO se ha interesado reciente
mente en el estudio intergubemamental de las posibles 
medidas de estabilizacion de los precios del aceite de oliva 
y del arroz. Del primero, se ha ocupado un grupo de 
trabajo especial del Comite de Problemas de Productos 
Especiales, de la FAO y, por lo que se refiere al segundo, 
los gobiernos interesados estan estudiando un informe 
que acaba de publicarse titulado La estabilizacidn del 
mercado internacional del arroz (Estudio sobre politica 
de productos, No 7). Como ha sefialado el Secretario 
Ejecutivo de Ia Comision Economica para Asia y el 
Lejano Oriente (873.a sesion), el arroz es uno de los 
productos mas importantes del comercio de exportacid.n 
de algunos pafses asiaticos. Efectivamente, las estadis
ticas de los ultimos afios demuestran que el arroz es el 
principal de los prodtictos basi<?OS y .es aun mas impor-



100 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

tante, en este sentido, que el carbon, el petroleo bruto y 
el hierro. Ademas, mas de la mitad de la poblacion 
mundial depende del arroz siendo a la vez este producto 
su principal alimento y el medio principal de su subsisten
cia. Por lo tanto, todo lo que se consiga en la estabiliza
cion de los precios del arroz mediante Ia cooperacion 
internacional sera un gran exito. 

84. Aunque el desarrollo de los recursos agrfcolas mun
diales, especialmente en los paises menos desarrollados, 
es de gran importancia no puede considerarse como un 
fin en si mismo, sino que debe formar parte de un pro
grama de desarrollo economico que comprenda todo el 
pais. Por esta razon, la FAO esta profundamente intere
sada en la labor del Consejo Economico y Social y de las 
comisiones economicas regionales en cuyos trabajos 
prestanl. su maxima colaboracion. 

85. El Sr. HAMMARSKJOLD (Secretario General) 
considera que ha llegado el momento de formular algunas 
observaciones. El debate ha comprendido fundamental
mente tres cuestiones principales: los progresos reciente
mente realizados en Ia economia mundial, loJ problemas 
que aun quedan por resolver y Ia manera de resolverlos. 
A su juicio seria de gran utilidad que el Consejo se limitara 
en el porvenir a debatir Ia tercera cuestion y examinara Ia 
politica a seguir partiendo de un acuerdo sobre los hechos 
que habni.n de servir de base a las decisiones que se 
adopten. 

86. Los oradores, en general, han expresado su satis
faccion ante el progresivo desarrollo economico del 
mundo, pero Ia mayor parte de ellos comparten la opinion 
del Secretario General de que conviene no exagerar al 
hablar del volumen de los progresos alcanzados. La expe
riencia demuestra que un equilibrio satisfactorio de la 
economia mundial no se alcanzara de un modo automa
tico y que existen actualmente varios problemas de gran 
importancia que requieren una solucion. En primer Iugar, 
a pesar de la mejora relativa en la situacion de las reservas 
de los paises que no pertenecen a la zona del dolar, la 
escasez mundial de dolares no ha sido superada todavia. 
En segundo Iugar, los paises insuficientemente desarrolla
dos no se han beneficiado del aumento general de la 
prosperidad y del mejoramiento del nivel de vida. Por el 
contrario, el contraste entre su pobreza y Ia situacion del 
resto del mundo ha aumentado. Por ultimo, graves 
fluctuaciones en los precios de algunos productos basicos 
han perjudicado a las economias que se basan en la pro
duccion y en la exportacion de esos productos. La 
resistencia del resto del mundo ante el receso economico 
que se ha manifestado en los Estados Unidos en el 
segundo semestre de 1953 y a principios de 1954 es un 
hecho alentador, pero hay que reconocer que dependio 
en una medida imprevisible de factores que pueden ser 
transitorios y accidentales. 

87. Teniendo en cuenta estas consideraciones el llama
miento que se ha hecho para que la plena convertibilidad 
y la gener~lizacion de las relaciones comerciales se realicen 
progresivamente esta muy justificado. En las actuales 
circunstancias los progresos mundiales mas rapidos se 
lograran probablemente buscando soluciones a estos pro
blemas, primero sobre una base regional, siempre que 
no perjudiquen a las economias de los paises que no 
forman parte de una region determinada y se adapten 

a la estructura economica mundial. En este sentido se 
han efectuado ya considerables progresos, por ejemplo 
en Europa occidental. 

88. En los paises insuficientemente desarrollados es 
necesario que continue Ia proteccion basta cierto punto, 
y hay que encontrar Ia manera de aumentar poco a poco 
la corriente de capital extranjero bacia estas zonas, cuyo 
desarrollo economico sigue en general obstaculizado por 
Ia falta de apoyo economico exterior, y por las fluctua
ciones en los precios de los productos basicos. Durante el 
debate, se ha expresado la esperanza, - que el Secretario 
General comparte sin reservas, teniendo en cuenta el 
in teres directo de las N aciones Unidas por el desarme -
que el mejoramiento de las relaciones politicas haga 
posible la reduccion de los gastos destinados al arma
mento, liberando asi recursos utilizables en inversiones 
extranjeras en las regiones insuficientemente des
arrolladas. 

89. Es conveniente que el examen por el Consejo de la 
situacion economica mundial adquiera el caracter de 
un verdadero debate basado en concesiones mutuas. La 
responsabilidad de la Secretaria a este respecto es muy 
grande, porque buena parte de los resultados dependen 
del caracter del material que facilite aquella. El Secre
tario General tiene una conciencia tanto mas viva de esta 
responsabilidad porque se halla firmemente convencido 
de que el Consejo se ha de interesar mas de la politica 
general que de los hechos economicos. 

90. Se ha dicho que el Informe Economico Mundial, 
1953-54 debe estar mas al dia y comprender por lo menos 
un breve resumen de los hechos ocurridos en el afio 
corriente; que no de ben separarse las partes I y II; que se 
deben discutir al mismo tiempo los acontecimientos 
nacionales ocurridos en los paises y sus repercusiones 
internacionales, ya que ambos estan estrechamente rela
cionados; y que se de ben seleccionar los problemas de 
mayor importancia. Desde un punto de vista general, 
este informe sera especialmente util a los gobiernos, 
y desde luego al Consejo. Se halla enteramente de acuerdo 
con las observaciones y criticas formuladas en este sentido 
durante el debate. El orador y su personal han examinado 
ya detenidamente la forma que se hade dar a los futuros 
informes economicos mundiales. Espera que en 1956 el 
Informe responda en gran medida a los deseos que se han 
manifestado. 

91. En lo que se refiere a la informacion relativa al afio 
actual, conviene darse cuenta de que la preparacion de 
un documento de tanta importancia como el I nforme, 
si este ha de tener la calidad adecuada, debe emprenderse 
algunos meses antes de comenzar el periodo de sesiones del 
Consejo, y toda informacion recogida con posterioridad 
no puede analizarse de la misma manera que el material 
mas antiguo. Todos los hechos importantes ocurridos 
despues de redactado el Informe se trataran, si no se 
encuentra otro medio, al presentar el documento. 

92. La Secretaria espera tambien poder utilizar los 
conocimientos tecnicos facilitados por distintos centros 
de investigacion y de estudio, con objeto de que el 
I nforme refleje con exactitud cada vez mayor las ten
dencias que se manifiestan en el debate mundial sobre los 
problemas economicos. 



876.8 sesion - 14 de julio de 1955 101 

93. Se ha tornado debida nota de las observaciones de los 
representantes. Podra tratarse desde luego directamente 
con la Secretaria de cualquier cuestion con creta. No 
piensa. extenderse mas sobre las criticas de detalle, sino 
que tratara de utilizarlas como una plataforma para hacer 
observaciones mas positivas. 
94. Respecto de las observaciones hechas acerca del 
primer parrafo de la pagina 26 del In/orme Econdmico 
M1mdiat, 1953-54 manifiesta que lo que se ha descrito 
como algo que justifica en cierto grado el pesimismo ha 
sido tan solo el hecho de que las reservas y haberes de 
dolares no han aumentado mas que los gastos especiales 
del Gobierno de los Estados Unidos en el exterior. Al fin 
de este parrafo criticado dice con claridad que« una parte 
considerable de la demanda de dolares ha sido satisfecha 
en formas que no reflejan un equilibria internacional y que 
no puede confiarse que contim1en ». El I nforme traduce la 
opinion de que la oferta y la demanda de dolares deben 
reflejar un equilibria internacional e incluso los movi
mientos de capital que no puede confiarse que contim1en. 
La razon del pesimismo es que los movimientos del capital 
que se producen en la actualidad se hallan determinad0s 
en gran parte por factores ajenos al campo propiamente 
economico, es decir, por consideraciones politicas que 
hacen de ellos un elemento mas o menos extrafio a una 
economia mundial equilibrada. 
95. Se ha dicho tambien que el Informe trata un poco 
brevemente de la cuestion de la expansion y de las inver
siones mundiales. El Secretario General desea decir a 
titulo de explicacion, aunque no para defender el caracter 
evidentemente unilateral del informe complementario 
La Uberalizacidn del comercio internacional (E/2737), que 
este ha tenido por origen un tema del programa titulado 
« Supresion de obstaculos al comercio internacional y 
medios de desarrollar las relaciones economicas inter
nacionales ». De acuerdo con el el Consejo se ha interesado 
especialmente por las restantes restricciones al comercio 
mundial, y que algunos han calificado de superficiales. 
Como sucede con frecuencia, este punto de partida ha 
deformado en parte la presentacion. 
96. Por otra parte, el tema de la introduccion al Informe 
Econdmico Mundial, 1953-54 es la importancia del 
crecimiento economico equilibrado como medio de con
seguir la liberalizacion del comercio. Se dice explicita
mente que lo que hace falta para que el comercio sea mas 
libre es una economia mundial en expansion que abarque 
a todos los pa:ises con un ritmo de crecimiento mas 
acelerado en las zonas donde la produccion y el consumo 
son men ores. Se dice asimismo: « La cuestion del cre
cimiento equilibrado no puede examinarse con mayor 
detenimiento en el presente informe, pero se trata de un 
problema que merece un amplio estudio » (pagina 38). 
La Secretaria proyecta para el proximo informe hacer 
seguir el actual de un estudio mas detallado de la expan
sion de las inversiones y del « crecimiento equilibrado >>. 

97. A este respecto, se ha hablado especialmente de la 
importancia de un regimen de libertad en el movimiento 
de capitales. La falta de libertad es un gran obstaculo 
para la expansion economica mundial, pero hay que reco
nocer que las trabas a Ia circulacion de capitales no consti
tuyen un hecho aparte, sino que estan en gran medida 
relacionadas con las circunstancias que provocan las 
restricciones actualmente impuestas al comercio. En 

consecuenda, y especialmente teniendo en cuenta los 
antecedentes de los problemas examinados en el Consejo, 
el orador considera logico enfocar el problema general 
del crecimiento economico y de la expansion de las 
inversiones desde el punto de vista del comercio. 
98. En estrecha relacion con lo que se acaba de exponer, 
se ha dicho tambien que parece que la Secretaria estaba 
tan preocupada por la supresion de los obstaculos, que 
ha subestimado las razones en virtud de las cuales los 
paises pueden aplicar medidas proteccionistas de diver
sos tipos. El orador cree que en realidad no existe nin
guna discrepancia de opinion entre la Secretaria y los 
que la critican. AI principia de la introduccion al I nfo-rme 
hay una seccion especial en la que se indican los objetivos 
nacionales legitimos a que pueden obedecer las restric
ciones al comercio, y se habla concretamente del caso 
de los paises insuficientemente desarrollados. Se trata, 
seglin el I nforme, de aplicar medidas que no perjudiquen 
los legitimos intereses nacionales que se desean proteger 
con las restricciones. Dadas las presentes circunstancias, 
conviene que todos los pafses en general reconozcan la 
necesidad de la politica llamada del « gradualismo ». 
Se trata, no de abolir inmediatamente una determinada 
restriccion, sino de efectuar un reajuste progresivo 
orientado hacia el ideal de la maxima libertad de comercio 
posible, con las debidas garantias de proteccion de los 
intereses nacionales legitimos er.~. materia de expansion 
economica y en otros aspectos. 
99. Las razones en pro de las medidas proteccionistas 
- que cuanto menos, constituyen obstaculos temporales 
para el comercio- son bien conocidas, quiza demasiado, 
y no hay ninguna necesidad de exponerlas detallada
mente; en cambio, es preciso presentar los argumentos 
favorables a la libertad del comercio. Parece como si 
existiera una ley de gra vitacion . en direccion del protec
cionismo, y que fuera preciso contrarrestarla. 
100. Se ha alegado que lo dicho en el Informe sobre los 
posibles abusos de las medidas proteccionistas puede dar 
Iugar a confusion. Comentando brevemente esta cues-· 
tion, el Secretario General repite lo que ya tiene dicho, 
a saber, que en estos diez afios de despues de Ia guerra 
ha habido abusos, la mayorfa de los cuales se han pro
ducido, no por ser tomada alguna medida proteccionista, 
sino cuando esta se ha mantenido demasiado tiempo 
y se ha convertido en parte integrante' de la estruc'tura 
economica, perdiendo asi el caracter de medida transi
toria encaminada a facilitar a la economia nacional o 
internacional el paso de un periodo dificil. Esta es la 
razon en que se fundan Ia advertencia formulada. en el 
Informe y Ia necesidad de que los pafses preparen cuida
dosamente las disposiciones que se proponen adoptar 
para tomar las decisiones oportunas tan pronto como las 
medidas proteccionistas empiecen a constituir un peligro. 
Pocos paises hay en el mundo que puedan permitirse 
mantener en vigor estas medidas cuando tienden a pro
vocar una utilizacion antieconomica de los recursos. 
Este estudio de las medidas que un pals intenta adoptar 
es, no solo valioso, sino indispensable, tanto desde el 
punto de vista nacional como desde el punto de vista 
internacional. 
101. Una de las principales cuestiones debatidas ha 
sido la contraposicion entre estabilidad y crecimiento 
economicos, problema del cual tambien se trata indirec-



102 Consejo Economico y Social - 20.o periodo de seeiones 

tamente en el I nforme. Algunos representantes han 
expresado el temor - pues se trata solo de un temor -
de que la Secretaria, naturalmente preocupada por la 
estabilidad economica, no haya sefialado debidamente la 
importancia del crecimiento economico: estiman -
acertadamente - que la Secretaria representa el punto 
de vista internacional, y creen en consecuencia que en 
el Informe se habfa de reflejar forzosamente esta preocu" 
pacion por la estabilidad. El orador cree que tampoco 
existe. sobie este pun to una autentica discrepancia de 
opinion. La Secretaria opina que tan indispensable es 
la estabilidad como el crecimiento, y que una y otro se 
pueden combinar muy bien con una politica acertada. 
En realidad, las expresiones usadas en los debates, 
tales como « equilibria dinamico » y « crecimiento estable » 
indican que se reconoce que es perfectamente posible 
combinar las dos concepciones. Para los gobiernol) este 
problema es mas que nada un problema de metoda. 
Conviene no olvidar que en realidad, la falta de estabili
dad puede poner en peligro el crecimiento. Se trata, 
pues, no solo de conciliar una y otro, sino de proteger la 

Printed in Switzerland 

estabilidad en interes del crecimiento, que constituye 
el objetivo primordial. Si no se hace asi, los esfuerzos 
en pro de la expansion pueden resultar contraproducentes. 
1.02. Despues de una discusi6n tan densa, las observa
ciones del orador tienen que ser por fuerza algo difusas, 
por lo que apela a la indulgencia del Consejo. Para ter
minar, da las gracias a los representantes por sus comen
tarios al I nforme, que constituyen para la Secretada 
·una valiosa ayuda en su empefio de facilitar a los Estados 
Miembros documentos de una caUdad constantemente 
superada. En las observaciones formuladas se han puesto 
de relieve defectos en la exposicion de los hechos y en el 
razonamiento. En cambia, se ha producido uri acuerdo 
muy general en cuanto al analisis de los problemas con 
que el mundo se enfrenta. 

1.03. El PRESIDENTE da las gracias al Secretario 
General por su excelente exposicion. 

Se levanta la sesion a las 18.20 horas. 

16926-July 1955-450 


